
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Ханты - Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа 
имени А.С. Макшанцева п. Кедровый»

ПРИКАЗ

«20» мая 2019 год п. Кедровый № 139-0

О реализации комплекса мер по противодействию идеологии 
терроризма

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года 
№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановлением
Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 г. N 1006 
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации 
и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 
просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 
объектов (территорий)», Комплексным планом противодействия 
идеологии терроризма в Ханты-Мансийском районе на 2019 - 2023 годы1 
(далее - КППИТ), в целях повышения эффективности работы по 
противодействию распространения идеологии терроризма среди 
обучающихся, родителей (законных представителей), формирования 
единого подхода и повышения качества индивидуальной работы с 
работниками образовательной организации по вопросам противодействия 
идеологии терроризма,

1 Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Ханты-Мансийском районе 
утвержден распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 07.05.2019 № 467-р.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. порядок организации индивидуальной работы с работниками 

образовательной организации по вопросам противодействия идеологии 
терроризма (далее - Порядок) (приложение № 1 в настоящему приказу);

1.2. план индивидуальной работы с работниками образовательной 
организации по вопросам противодействия идеологии терроризма (далее - 
план индивидуальной работы) (приложение № 2 к настоящему приказу);

1.3. план мероприятий по противодействию распространения 
идеологии терроризма среди обучающихся, родителей (законных 
представителей), работников образовательной организации (приложение



№ 3 к настоящему приказу).
2. Назначить ответственными лицами за:
2.1. организацию индивидуальной работы с работниками 

образовательной организации по вопросам противодействия идеям 
терроризма в соответствии с утвержденным планом индивидуальной 
работы и Порядком (заместителя директора по ВР, Чернышеву Т.Н., 
заместителя директора по АХЧ, Змановскую Г.С.);

2.2. реализацию мероприятий плана по противодействию 
распространения идеологии терроризма среди обучающихся, родителей 
(законных представителей), работников образовательной организации 
(заместителя директора по ВР, классные руководители, педагог-психолог, 
социальный педагог, педагог-организатор);

2.3. размещение на официальной сайте и официальных аккаунтах в 
сети Интернет материалов антитеррористической направленности и 
информации о проводимых в образовательной организации мероприятиях, 
направленных на противодействие идеологии терроризма;

2.4. предоставление в комитет по образованию администрации 
Ханты-Мансийского района отчета о реализации мероприятий КППИТ в 
соответствии с установленными сроками предоставления отчетности.

3. Специалисту отдела кадров (Сафоновой Л. А.) внести в 
должностную инструкцию пункт 2 статьи 5.2. Федерального закона от 
06.07.2016 N 374-ФЗ «О противодействии терроризму» следующего 
содержания:

«2) организует и проводит в образовательной организации 
информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности 
терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у 
обучающихся и работников неприятия идеологии терроризма, в том числе 
путем распространения информационных материалов, печатной 
продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор / f i ' И.А. Ведерникова

С приказом ознакомлены Т.Н. Чернышева
Г.С. Змановская

Н.П. Зорина
О.А. Халиуллина



Приложение № 1
к приказу от 20.05.2019г. № 139-0

«О реализации комплекса мер
по противодействию идеологии терроризма»

Порядок 
организации индивидуальной работы с работниками образовательной 
организации «МКОУ ХМР «СОШ им А.С. Макшанцева п. Кедровый»

1. Порядок организации индивидуальной работы с работниками 
образовательной организации по вопросам противодействия идеологии 
терроризма и экстремизма в образовательной деятельности 
(далее - Порядок) разработан в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.07.2016 N 374-ФЗ «О противодействии 
терроризму», а также к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и 
объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 
просвещения Российской Федерации (далее - Требования), утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 
№ 1006 (далее - Требования).

2. Согласно Требованиям, утвержденным вышеуказанными 
постановлениями, антитеррористическая защищенность объектов 
(территорий) обеспечивается путем осуществления комплекса мер, 
направленных в том числе на воспрепятствование неправомерному 
проникновению на объекты (территории).

Воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты 
(территории) достигается, в частности, посредством организации 
индивидуальной работы с работниками объектов (территорий) по 
вопросам противодействия идеям терроризма и экстремизма.

3. Настоящий порядок устанавливает общие требования 
к организации индивидуальной работы с работниками образовательной 
организации (далее - работники) по вопросам противодействия идеологии 
терроризма и экстремизма и предназначен для использования лицами, 
ответственными за организацию работы по противодействию 
распространению идеологии терроризма и экстремизма (далее - 
ответственные лица).

4. Планирование работы по противодействию идеологии 
терроризма и экстремизма (далее - План работы) осуществляется 
ответственными лицами на календарный год с поквартальным делением, 
и утверждается руководителем образовательной организации.

5. Ответственным лицам необходимо включать в План работы 
занятия по вопросам противодействия идеологии терроризму и 
экстремизму с работниками (сотрудниками) образовательной организации.

6. Мероприятия, рекомендуемые для включения в План работы:
1) изучение законодательной базы по противодействию



терроризму и экстремизму;
2) проведение инструктажей для работников по вопросам

противодействия идеологии терроризма и экстремизма;
3) рассмотрение вопросов противодействия идеологии

терроризма и экстремизма на совещаниях (заседаниях);
4) оформление тематических стендов, распространение памяток 

по противодействию терроризму, экстремизму;
5) обновление наглядной профилактической агитации.
7. Изучение законодательной базы по противодействию 

терроризму и экстремизму проводятся в соответствии с планом работы 
учреждения.

8. Инструктаж по вопросам противодействия терроризму 
и экстремизму проводится в соответствии с планом работы учреждения, 
но не реже одного раза в полгода, либо при необходимости.

Инструктаж может быть проведен как для коллектива работников, 
так и индивидуально (например, для лиц, только поступивших на работу). 
Как правило, мероприятие проводится в устной форме с раздачей 
наглядного материала.

9. Совещания (заседания) по вопросам противодействия 
терроризму и экстремизму проводятся в соответствии с планом работы 
учреждения, но не реже одного раза в квартал, либо при необходимости 
безотлагательного рассмотрения данных вопросов.

10. На объектах (территориях) обеспечивается размещение 
наглядных пособий с информацией о порядке действий работников и 
посетителей при обнаружении подозрительных лиц, а также при 
поступлении информации об угрозе совершения или о совершении 
террористических актов на объектах (территориях), телефонами 
аварийно-спасательных служб, правоохранительных органов и органов 
безопасности.

11. Руководство мероприятиями по противодействию идеологии 
терроризма и экстремизма осуществляет руководитель учреждения (либо 
назначенное им ответственное лицо).

12. Ответственность за обеспечение индивидуальной работы с 
работниками образовательной организации и возлагается на 
руководителей образовательной организаций, а также на назначенных ими 
ответственных лиц.



Приложение № 2
к приказу от 20.05.2019г. № 139-0

«О реализации комплекса мер
по противодействию идеологии терроризма»

План 
индивидуальной работы с работниками образовательной организации 

по вопросам противодействия идеологии терроризма и экстремизма

№ Мероприятия Сроки 
выполнения Ответственный

. Организационно-управленческое и методическое обеспечение деятельности
1.1 Разработка плана мероприятий с 

определением цели, задач и 
ответственных исполнителей

начало учебного 
года 

(образовательные 
организации); 

начало календарного 
года (организации 

культуры)

Разрабатывает 
ответственное лицо, 

утверждает 
руководитель 
организации

1.2 Формирование методического
материала по мероприятиям
профилактики и предупреждения 
экстремистских проявлений

постоянно

Руководитель 
организации, 

ответственное лицо, 
библиотекарь

1.3 Изучение работниками организации 
нормативных документов по
противодействию идеологии
терроризма и экстремизма

постоянно
Руководитель 
организации, 

ответственное лицо

1.4 Подготовка и обновление материалов 
информационного стенда по
профилактике терроризма и
экстремистских проявлений

в течение года

Руководитель 
организации, 

ответственное лицо, 
библиотекарь

1.5 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
предупреждение проявлений 
экстремизма и асоциального 
поведения

в течение года
Руководитель 
организации, 

ответственное лицо

1.6 Организация проверки библиотечного 
фонда на наличие материалов 
экстремистского характера,
использования в деятельности 
Интернет-ресурсов, несовместимых с 
неприятием и противодействием 
идеологии терроризма и экстремизма

в течение года

Руководитель 
организации, 

ответственное лицо, 
библиотекарь

1.7 Контроль за организацией досуга 
работников организации в нерабочее 
время

в течение года
Руководитель 
организации, 

ответственное лицо
1.8 Семинары для работников по 

предупреждению распространения 
среди населения национальной, 
расовой и религиозной вражды

по графику
Руководитель 
организации, 

ответственное лицо



1.12 Диагностическая работа по
выявлению работников, склонных к 
участию в неформальных
группировках, проведение
индивидуальной работы по
профилактике экстремизма

в течение года

Руководитель 
организации, 

ответственное лицо, 
психолог

2. Профилактическая работа с работниками организации
2.1 Обучение работников организации по 

вопросам профилактики терроризма и 
экстремизма

1 раз в год
Руководитель 
организации, 

ответственные лица
2.2 Тематические вечера, лекции, и 

беседы в течение года
Руководитель 
организации, 

ответственные лица
2.3 Разъяснительные беседы о

межнациональных и
меконфессиональных отношениях

в течение года
Руководитель 
организации, 

ответственные лица
2.4 Взаимодействие с

правоохранительными органами по 
вопросам профилактики терроризма и 
экстремизма, противодействию его 
идеологии

постоянно
Руководитель 
организации, 

ответственные лица

2.6 Проведение повторных инструктажей 
по обеспечению безопасности 
работников организации на случай 
проявлений терроризма и
экстремизма

согласно плану Ответственные лица

2.7 Вовлечение работников в
корпоративные мероприятия
(спортивные мероприятия,
соревнования, конкурсы, праздники)

в течение года

Руководитель 
организации, 

ответственные лица, 
психолог

2.8 Тематические выставки работ
работников и членов их семей, 
направленные на развитие
межэтнической интеграции и
профилактику проявлений
терроризма и экстремизма

сентябрь
Руководитель 
организации, 

ответственные лица

2.9 Участие в мероприятиях, 
Антитеррористической 
направленности, в том числе Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом

май,сентябрь
Руководитель 
организации, 

ответственные лица

3. Мероприятия, проводимые совместно с субъектами профилактики
3.1 Проведение совместных мероприятий 

по противодействию экстремизма 
совместно с работниками
правоохранительных органов (по 
согласованию).

в течение года
Руководитель 
организации, 

ответственные лица

3.2 Участие в общественно-значимых 
мероприятиях, организуемых
национальными общественными
объединениями

в течение года
Руководитель 
организации, 

ответственные лица

3.3 Встреча с работниками 
правоохранительных органов по 
вопросу ответственности за участие в 
противоправных действиях.

в течение года
Руководитель 
организации, 

ответственные лица



4. Социально-психологическая работа по предотвращению проявлений идеологии 
терроризма в образовательной организации

4.1 Анкетирование по определению 
психологического климата в
коллективе

1 раз в год Ответственные лица, 
психолог

4.2 Проведение бесед, лекций, семинаров, 
круглых столов по вопросам 
профилактики идеологий терроризма 
и экстремизма.

в течение года
Руководитель 
организации, 

ответственные лица

4.3 Мониторинг адаптации и
социализации работников из числа 
мигрантов, а также прибывших из 
регионов с повышенной
террористической активностью (при 
наличии таковых).

2 раза в год
Руководитель 
организации, 

ответственные лица

4.4 Организация профилактической
работы по правилам поведения при 
возникновении чрезвычайных
ситуаций и при проведении массовых 
мероприятий

в течение года
Руководитель 
организации, 

ответственные лица

4.6 Проведение профилактических бесед 
работниками правоохранительных 
органов по вопросам профилактики 
правонарушений, противодействия 
идеологии терроризма и экстремизма.

в течение года
Руководитель 
организации, 

ответственные лица

4.7 Диагностика раннего выявления 
обучающихся, склонных к участию в 
экстремистских организациях

в течение года
Руководитель 
организации, 

ответственные лица
4.8 Мониторинговое

обследование по выявлению среди 
работников лиц, относящихся к 
различным неформальным
объединениям

в течение года

Руководитель 
организации, 

ответственные лица, 
психолог

5. Мероприятия по обеспечению информационной безопасности
5.1 Семинары, лекции, беседы о 

профилактике и обеспечении
безопасности в сети Интернет

в течение года Ответственные лица

5.2 Консультации для работников по 
регламентации доступа их детей к 
сети Интернет

в течение года Ответственные лица

5.3 Разработка памяток по безопасной 
работе в сети Интернет 1 раз в полугодие Ответственные лица

5.4 Информационное наполнение
официального сайта организации по 
вопросам безопасного использования 
сети Интернет

в течение года
Руководитель 
организации, 

ответственные лица



Приложение № 3 
к приказу от 20.05.2019г. № 139-0 

«О реализации комплекса мер 
по противодействию идеологии терроризма»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по противодействию распространения идеологии терроризма 

среди обучающихся, родителей (законных представителей), работников образовательной организации

Цель: реализация государственной политики в области профилактики терроризму и системы мер, направленных на противодействие 
идеологии терроризма
Задачи:

1. Профилактика проявления терроризма в образовательной организации.
2. Недопущение распространения идеологии терроризма среди обучающихся.
3. Практическая проверка готовности учащихся действовать в экстремальных ситуациях.

№ 
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные Отметка о 
выполнении

1. Проведение систематических инструктажей с работниками и обучающимися по темам:
1.1 Действия при обнаружении подозрительных предметов 2 раза в год классные руководители
1.2 Действия при угрозе террористического акта сентябрь классные руководители
1.3 Правила поведения и порядок действий, если вас захватили в 

заложники
декабрь преподаватель- 

организатор ОБЖ
1.4 О порядке действий при получении анонимных сообщений с угрозами 

совершения актов терроризма
в течение года администрация

1.5 По обеспечению безопасности в школе и вне школы в течение года администрация
1.6 Действия при возникновении угрозы пожара и других чрезвычайных 

ситуаций
в течение года администрация



1.7 По охране жизни и здоровья участников образовательного процесса, в 
том числе при проведении массовых мероприятий

в течение года администрация

1.8 Обеспечение ограничения доступа обучающихся в ОУ к видам 
информации, распространяемой посредством сети Интернет, 
причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 
соответствующей задачам образования.

в течение года администрация

2. Проведение объектовых трени ювок (эвакуаций):
2.1 Отработка знаний и правил личной и общественной безопасности при 

возникновении террористической угрозы и при обнаружении 
подозрительных предметов

сентябрь зам. директора по ВР, 
классные руководители

2.2 Подготовка учащихся к действиям в условиях чрезвычайных и опасных 
ситуаций, проведение объектовых тренировок.

сентябрь 
апрель

администрация

3. Размещение информации в образовательной организации
3.1 Обновление уголка с информацией по противодействию терроризму. постоянно зам. директора по ВР
3.2 Обновление стендов в вестибюлях ОУ по антитеррористической 

безопасности, действиям в чрезвычайных ситуациях и оказанию первой 
медицинской помощи (номера телефонов вызова экстренных служб и 
др.).

в течение года
(при необходимости)

преподаватель-
организатор ОБЖ

3.3 Размещение материалов по вопросам противодействия терроризму, 
обеспечению безопасности при угрозе совершения теракта на сайте ОУ

в течение года замдиректора по УВР

4. Мероприятия с педагогическим коллективом, работниками школы
4.1 Ознакомление с планом мероприятий по противодействию терроризму 

на 2022-2023 учебный год.
сентябрь директор школы

4.2 Обеспечение пропускного режима в ОУ, обеспечение физической 
охраной, ведение журнала посетителей.

постоянно директор школы, 
зам. директора по АХР

4.3 Оснащение комплексными системами обеспечения безопасности 
(кнопками вызова полиции, системами автоматической пожарной 
сигнализации, системами оповещения и управления эвакуации, 
системами видеонаблюдения, системами контроля и управления 
доступом, охранной сигнализацией). Заключение договоров на оказание 
услуг по экстренному выезду наряда полиции ОУ по сигналам с кнопок

ежегодно директор школы, 
зам. директора по АХР



тревожной сигнализации.
4.4 Организация систематического контроля за состоянием систем 

тревожной сигнализации (кнопки вызова полиции), первичными 
средствами пожаротушения, систем оповещения и управления 
эвакуации в ОУ

постоянно директор, 
зам. директора по АХР

4.5 Актуализация паспортов комплексной безопасности ОУ в течение года директор, 
зам. директора по АХР

4.6 Проведение мониторинга состояния и использования систем 
видеонаблюдения, контроля за управлением технических средств 
доступа в ОУ

постоянно директор, 
зам. директора по АХР

4.7 Проведение обследования территории на предмет обнаружения 
подозрительных, незнакомых предметов, а также обследование 
прилегающих к ОУ территорий на предмет выявления и принятия мер 
для эвакуации брошенного и разукомплектованного автотранспорта.

постоянно дежурный администратор, 
зам. директора по АХР

4.8 Проведение проверок состояния эвакуационных выходов и путей 
эвакуации, беспрепятственного проезда пожарной техники к зданиям, 
оснащение первичными средствами пожаротушения

постоянно зам. директора по АХР

4.9 Организация дежурства в ОУ администрации, учителей, технического 
персонала.

постоянно администрация

4.10 Актуализация должностных инструкций сотрудников, в обязанности 
которых входят вопросы ГО, защиты от ЧС и пожарной безопасности.

Август-сентябрь директор

5. Проведение разъяснительной работы с родителями (законными представителями):

5.1 Выступление по теме: «Правили личной безопасности дома и на улице» ноябрь классные руководители, 
администрация

5.2 Выступление по теме: «Подростковая агрессивность: как себя вести, 
чтобы не было беды»

апрель классные руководители, 
администрация, 
инспектор ОДИ

5.3 Родительский всеобуч «Угрозы в сети Интернет» февраль классные руководители, 
представители Совета
родителей

5.4 Проведение классных родительских собраний Каждую четверть Классные руководители



6. Проведение разъяснительной работы с обучающимися:
6.1 Знакомство с положением законодательства РФ по вопросам борьбы с 

терроризмом и ответственностью за преступления террористической 
направленности (9-11 классы)

сентябрь классные руководители, 
воспитательная служба

6.2 -«Безопасное поведение на улице, в школе и дома» (1-5 кл.)
-Знакомство учащихся с сайтом Национального антитеррористического 
комитета (9 кл.)

сентябрь 

февраль

классные руководители, 
воспитательная служба

6.3 Изучение памяток «Антитеррористическая безопасность», «Правила, 
порядок поведения и действий населения при угрозе осуществления 
террористического акта»

сентябрь социальный педагог,
преподаватель-организатор 
ОБЖ

6.4 Организация и проведение ЕИД "Всероссийского Дня правовой 
помощи детям" и "Месячника правовых знаний"

в течение года зам. директора по ВР, 
педагоги-организаторы, 
классные руководители

6.5 Проведение мониторинга социальных сетей. Постоянно классные руководители 
педагог-психолог 
социальный педагог

7. Тематические уроки:
7.1 Подготовка детей к действиям в условиях экстремальных и опасных 

ситуациях
сентябрь классные руководители, 

преподаватель-организатор 
ОБЖ

7.2 «Что такое патриотизм?» для учащихся 5-11 классов в течение года учителя обществознания
7.3 «Терроризм, его причины и последствия» (8-9 кл.) февраль преподаватель-организатор 

ОБЖ
7.4 «Виды террористических актов, их последствия» (9кл.) декабрь преподаватель-организатор 

ОБЖ
7.5 Всероссийский урок безопасности школьников в сети Интернет 23.10.2020 классные руководители, 

воспитательная служба
8. Классные часы:

8.1 «Действия населения по сигналу «Внимание всем» и по сигналу о 
срочной эвакуации» (1-11 кл.);

09.09.2020, 
апрель 2020

классные руководители, 
администрация, 
воспитательная служба

8.2 «Как вести себя в чрезвычайных ситуациях» апрель классные руководители



8.3 «Конституция - основной закон нашей жизни» декабрь классные руководители
8.4 «Понятия террор и терроризм» январь классный руководитель
8.5 «Ценности, объединяющие мир» январь классные руководители
8.6 Решение кейсов «Действия в социальных сетях» В течение года зам. Директора по ВР

9. Беседы:
9.1 «Действия при угрозе и совершении террористических актов» (5-6 кл.) сентябрь классные руководители
9.2 «Школа безопасности» (1-4 кл) март классные руководители
9.3 «Меры безопасности при угрозе проведения террористических актов» декабрь преподаватель-организатор 

ОБЖ
9.4 «Правовые основы обеспечения безопасности личности, общества и 

государства»
декабрь социальный педагог, 

инспектор ОДН
9.5 «Первая помощь в случае ранения» март учителя биологии
9.6 «Правила личной безопасности» апрель классные руководители
9.7 «Ложное сообщение о террористической угрозе - шутки, смех или 

слезы?» (7 кл.)
сентябрь классные руководители

9.8 «Международный терроризм и безопасность России» декабрь преподаватель-организатор 
ОБЖ

10. Общешкольные акции, информационные перемены:
10.1 «День солидарности в борьбе с терроризмом»; сентябрь воспитательная служба, 

классные руководители10.2 Неделя безопасного Интернета «Безопасность в глобальной сети» 01.02-06.02.2024

13. Конкурсы

13.1 Конкурс сочинений для учащихся 9-10 классов «Что необходимо 
сделать, чтобы противостоять терроризму»

март учитель обществознания

13.2 Конкурс рисунков «Мы за мир!» (1-4 кл.) май педагог-организатор
13.3 Конкурс коллажей «Мы за безопасный мир!» (7-8 кл.) январь педагог-организатор

14. Выставки

14.1 Научно-популярной и методической литературы по теме: 
«Антитеррористическая безопасность»

сентябрь библиотекарь

14.2 Выставка рисунков " Мы за мир!" (1-4 кл.) май педагог-организатор



15. Обучающие игры
15.1 Викторина «Правила безопасного поведения» для учащихся 1-4 кл. март социальный педагог,

классные руководители
15.2 Викторина «Школа антитеррористической безопасности» 5-7 кл. апрель социальный педагог,

классные руководители
16. Радиопередачи:

16.1 «День солидарности в борьбе с терроризмом. Правила личной и 
общественной безопасности при возникновении террористической 
угрозы и при обнаружении подозрительных предметов»

сентябрь зам. директора по ВР

16.2 «Действия при чрезвычайных ситуациях» апрель зам. директора по ВР


